5
[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2020
Sistema de Controle Interno e Auditoria.
Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.612.698/0001-69, com sede na Rua Pergentino Alberici, n. 152, centro, no Município de Entre Rios/SC, doravante denominada MUNICIPIO, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor JURANDI DELL OSBEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Entre Rios-SC, portador do CPF n.º 065.875.939-68 e, de outro a empresa FAEE SUPRIMENTOS E LOCAÇÃO DE SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 07.753.029/0001-93, estabelecida na Rua da Consolação, n. 317, Bairro Matinho, município de Xanxerê, Estado de Santa Catarina, representada neste ato pela sua representante legal, Sra. GIOVANA CARLA CASSOL FELIPPE, brasileira, casada, portadora do CPF n.º 796.630.897-00, residente e domiciliada na Rua Consolação, nº 317, Bairro Matinho, Município de Xanxerê/SC, pactuam o presente contrato que dispensa Licitação, conforme o art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21/6/1993 e alterações, de acordo com processo licitatório n 021/2020 e Dispensa de Licitação 008/2020, atendidas as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente contrato tem por objeto a locação de Sistema de Informática, denominado Sistema de Controle Interno, módulos Controle Interno e Audiência Pública, qual integra este contrato propostas com descrição completa das atividades contida no processo administrativo de nº 021/2020, junto ao setor de licitações do município de Entre Rios-SC.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 - O valor do presente contrato será de R$ 6.842,00 (Seis Mil e oitocentos e quarenta e dois reais), sendo pago em 11 (onze), parcelas mensais de R$ 622,00 (Seiscentos e vinte dois reais) correspondente  Licenciamento mensal, pago até o 10° (décimo dia útil do mês subsequente ao vencido), mediante apresentação de documento fiscal.
2.2 - As despesas de deslocamentos será cobrado o valor adicional de R$ 1,00 (um real) por km rodado, mais oitenta horas técnicas de trabalho, quando se tratar de problemas não relacionados as obrigações da Contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 - As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrão à conta da previsão orçamentaria constante da lei orçamentaria do exercício de 2020.
CLÁUSULA QUARTA – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

4.1 - Conforme preceitua o art. 24 da lei 8.666/93, este contrato fica dispensado de processo licitatório por não atingir o limite mínimo exigível para licitar e por estar o valor dentro dos parâmetros contratados por outros municípios do mesmo porte.
4.2 - A razão da escolha da licitante deve-se por ter prestados serviços iguais a este município e pela idoneidade profissional em todos os municípios que a contratou.
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES
5.1 - DA CONTRATANTE

I-Assegurar a configuração adequada da máquina e instalação dos Sistemas;

II-Manter backup adequado para satisfazer as necessidades de segurança e recuperação no caso de falha das máquinas; e
III-Dar prioridade aos técnicos da Contratada para utilização dos equipamentos do Município quando da visita técnica.
5.2 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
I- Instalar os Sistemas objeto deste contrato e treinar pessoal do Município na utilização;

II- Prestar suporte por telefone, fax ou internet, durante a vigência do Contrato;

III-Manter informado o técnico do município encarregado de acompanhar os trabalhos, prestando-lhes as informações necessárias;

IV-Prestar, as suas expensas, as manutenções que se fizerem necessárias nos Sistemas causadas por problemas originados das fontes dos seus programas;

V-Tratar como confidenciais as informações e dados contidos nos Sistemas do Município, guardando total sigilo perante terceiros.
CLÁUSULA SEXTA – DO TREINAMENTO
6.1 - A didática do treinamento de utilização do software ao usuário ficará a critério da Contratada, devendo ser observados as seguintes condições:

I-O Município apresentará a Contratada a relação de usuários diretos do Software, a serem treinados, sendo que não mais de dois representantes de cada unidades interessadas;

II-O Município apresentará a Contratada a relação de usuários indiretos, cujo objetivo será de dar suporte direto do local de execução dos serviços públicos, sendo que não mais de dois representante de cada unidade interessada;
III-Definida a equipe de treinamento, a Contratada poderá realizar o treinamento, em uma única etapa, sem obrigações de repetição, sempre comprovadamente com relatório circunstanciado do treinamento;

IV-O treinamento constará de apresentação geral dos Sistemas, acompanhamento de toda a documentação ao nível de usuário;

V-O treinamento prático deverá possibilitar todas as operações de inclusão, alteração, exclusão e consulta, referente a cada tela, bem como a emissão de relatórios, sua respectiva análise e finalidades.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA MANUTENÇÃO
7.1 - Entendida manutenção como obrigação da Contratada manter os Sistemas de acordo com as especificações a seguir:

I-Corrigir eventuais falhas dos Sistemas, desde que originados por erro ou defeito destes, transferindo versões e correções via internet.

II-Alterações de Sistemas em função de mudanças legais nos casos da moeda, alterações de legislação, desde que tais mudanças não influenciem na estrutura básica dos Sistemas.
CLÁUSULA OITAVA – DAS ALTERAÇÕES DOS SISTEMAS
8.1 - As alterações dos Sistemas não cobertas pela manutenção, entendendo por alterações o que segue:
I-Mudanças de qualquer natureza em programas já definidos e elaborados para atender as necessidades do município após a aceitação do termo de implantação;

II-Elaboração de novos programas solicitados pelo Município para atender suas necessidades legais ou operacionais;

III-Alterações dos Sistemas em função de mudanças legais ou operacionais que impliquem em modificações da estrutura básica;
IV-Auxilio na recuperação dos Sistemas em possíveis problemas originados por erros de operação, queda de energia, falha dos equipamentos, desde que não existam backup adequado para satisfazer as necessidades de segurança;

V-Treinamento de pessoal do Município na operação ou utilização dos Sistemas, em função da substituição de pessoal, tendo em vista demissões, mudanças de cargos e outras ocorrências pertinentes;
VI- Assessoria, consultoria ou elaboração de quaisquer atividade técnica relacionadas a utilização dos Sistemas após a implantação e utilização de cada uma das rotinas dos Sistemas;

VII-Substituição dos Sistemas por versões mais atualizadas, em função do aprimoramento técnico e/ou operacional.

8.2 - As solicitações de manutenções ou alterações nos programas, serão enviadas pelo Município através de pessoa ou área responsável à contratada em sua sede, via fax, correio eletrônico, acompanhado de documentação ou comentário que caracterize o serviço a ser efetuado. Após a execução dos serviços, a contratada repassará o programa alterado em sua forma executável, via internet, para os endereços pactuados do Município, que deverá fazer os testes de conformidade, instalar e repassar aos usuários dos Sistemas.
CLÁUSULA NONA – DA MIGRAÇÃO DE DADOS
9.1 - A migração dos Sistemas existentes para o objeto deste contrato, será mediante arquivos em formato textos gerados pelo Município, após a assinatura deste instrumento, desde que necessário.
CLÁUSULA DÉCIMA  – DA VIGENCIA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

10.1 - A vigência do contrato é de 02 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro 2019.
Podendo ser prorrogados e aditivados pelas razões previstas na Lei 8.666/93.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1 - A rescisão contratual será regida pelo que dispõe os artigos 77 e seguintes da Lei Federal n° 8.666/1993.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1 - Fica eleito, nesta oportunidade, o Foro da Comarca de São Domingos, Estado de Santa Catarina, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, a fim de dirimir as questões surgidas na execução contratual e que não puderem ser solucionadas administrativamente.
E assim, por estarem justos e acordados, firmam o Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, com as devidas assinaturas das testemunhas.
Entre Rios (SC), 03 de fevereiro de 2020.

Município de Entre Rios
FAEE Suprimentos E Locação De Sistemas

Jurandi Dell Osbel
Giovana Carla  Cassol  Felippe

CONTRATANTE
CONTRATADA
Testemunhas:
Nome:
Nome:

CPF:
CPF: